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Bakalářská práce

Cílem této bakalářské práce je zmapování role sebepojetí a sebereflexe na poli

primární prevence na ZŠ. V teoretické části se práce zaměřuje na problematiku

sebepojetí a sebereflexe v oblasti primární prevence na ZŠ. V úvodu je prvotní

vymezení prevence obecně spolu s vymezením aktuálních témat v oblasti prevence

rizikového chování. Dále se práce zabývá vymezením a zdůrazněním významu

sebepojetí a sebereflexe při rozvoji žáka. Prvkem teoretické části je i osobnost metodika

prevence, jejich vzdělávání a popis jejich uplatnění ve školství. Praktická část se skládá

ze dvou výzkumných metod. Prostřednictvím analýz minimálních preventivních

programů vybraných základních škol spolu s dotazníkovým šetřením mezi metodiky

prevence práce prakticky zhodnotí reálný důraz na roli sebepojetí a sebereflexe na poli

primární prevence.
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PETŘINOVÁ, Kateřina. The role of self-concept and self-reflection in the field of

primary preventiv in primary schools. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2015. 61 s. Bachelor Degree Thesis.

The aim of this bachelor degree thesis is to map out the role of self-concept and

self-reflection in the field of primary prevention in primary schools. The theoretical part

is focused on problems of self-concept and self-reflection in the field of primary

prevention in primary schools. There is a definition of prevention and actual topics in

the field of prevention of problem behavior in the introduction and then it gradually

focuses on self-concept. Then the thesis confuses on definiton and emphasis on meaning

of self-concept and self-reflection by development of pupil. The theoretical part also

covers the issue of education of methodologists in prevention and describes the way

they are employed in the school system. The practical part consists of two research

methods. Thanks to analysis of minimal prevention programmes of selected primary

schools schools together with methodologists questionnaire practically assesses the real

emphasis on the role of self-concept in the field of primary prevention.
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Úvod

Bakalářská práce nese název Role sebepojetí a sebereflexe na poli primární

prevence na základních školách. Cílem této práce je zmapování role sebepojetí a

sebereflexe v oblasti primární prevence a následně zmapování reálného výskytu

sebepojetí a sebereflexe v minimálních preventivních programech vybraných základních

škol.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část, kdy teoretická část se dělí na tři

kapitoly. První kapitola teoretické části vymezuje primární prevenci obecně, je zde

uvedena také stručná historie primární prevence v českém školství. V první kapitole je

zmíněn a blíže definován pojem rizikové chování, kdy autorka uvádí aktuální témata

primární prevence, která jsou zaměřena právě na eliminaci projevů rizikového chování.

Druhá kapitola je stěžejní částí celé bakalářské práce. V této části autorka

vysvětluje význam pojmů sebepojetí a sebereflexe s pomocí literatury předních českých

odborníků zabývajících se touto tématikou. Ve druhé kapitole je sebereflexe nejprve

obecně vymezena a následně jsou uvedena stádia jejího vývoje s cílem zdůraznit její

podstatu a roli v oblasti primární prevence žáků. Stejným způsobem práce představí

problematiku sebepojetí, a to z úhlu několika vybraných specifických skupin, a to

sebepojetí adolescentů, sebepojetí dětí se specifickými poruchami učení a sebepojetí

nadaných dětí. Jako posledním bodem se druhá kapitola zabývá propojením sebepojetí

s výukou osobnostní a sociální výchovy na základních školách.

Třetí kapitola teoretické části práce je zaměřena na minimální preventivní

programy spolu s metodiky prevence. V této části je vymezena struktura a podstata

minimálních preventivních programů spolu s postupem jejich tvorby. Dále práce

charakterizuje úlohu školních metodiků prevence, popisuje jejich práci a povinnosti

s důrazem na očekávaný profil a uplatnění metodika prevence.

Na teoretickou část bakalářské práce navazuje část praktická, která má za cíl

zmapovat reálný výskyt sebepojetí a sebereflexe v oblasti primární prevence vybraných

základních škol. Praktická část se skládá ze dvou výzkumných metod. První je

dotazníkové šetření mezi školními metodiky prevence, na které navazuje kvantitativní

analýza minimálních preventivních programů vybraných škol.
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Celá práce je zakončena závěrem, ve kterém autorka zhodnotí naplnění očekávání

a uvede shrnutí poznatků získaných během tvorby této bakalářské práce. V závěru jsou

dále uvedeny výstupy a doporučení autorky do praxe. Autorka od této práce očekává, že

prokáže, že oblast sebepojetí a sebereflexe je v primární prevenci na základních školách

probíráno nedostatečně nebo že se v praxi v MPP vyskytuje jen minimálně.
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1 Primární prevence

Oblast primární prevence má v českém školství nezastupitelné místo. Jedná se o

oblast, která ovlivňuje morální vývoj žáka pokud možno nenuceně a přirozeně v jemu

známém prostředí. Není lehké primární prevenci přiřadit k určitému oboru, v rámci

praxe primární prevence zaštiťuje informace a postupy z oblasti psychologie,

pedagogiky, medicíny, sociologie, práva, etiky a dalších vědních oborů. V následující

části práce autorka představí význam pojmu spolu s jeho stručnou historií a vymezí

základní oblasti působení primární prevence v českém školském systému.

1.1 Význam pojmu

V současné době se problematikou primární prevence zabývá mnoho českých

vědců. Preventivní práce na školách v posledních letech získává pevné místo, rozvíjí se

její strategie i terminologie. Miovský ve své publikaci Primární prevence rizikového

chování ve školství mj. uvádí, že není dodnes zcela jasné, kde se nachází hranice mezi

prevencí školskou, zdravotnickou a prevencí kriminality. S touto oborovou

nevyhraněností souvisí i fakt, že neexistuje jednotná definice prevence. V následující

části práce představuje definice primární prevence podle vybraných autorů a

dokumentů. V rámci této bakalářské práce se autorka bude zabývat výhradně prevencí

v oblasti školství, budou zde tedy citovány definice z této oblasti.

Jedním z předních autorů zabývajících se primární prevencí u nás je Michal

Miovský. Zabývá se prevencí rizikového chování, kterou definuje takto: „Za prevenci

rizikového chování považujeme jakékoli typy výchovných, vzdělávacích, zdravotních,

sociálních či jiných intervencí směřujících k předcházení výskytu rizikového chování,

zamezujících jeho další progresi, zmírňujících již existující formy a projevy rizikového

chování nebo pomáhajících řešit jeho důsledky“ (Miovský, 2010, s. 24).

Další definice říká, že prevence je: „souhrn veškerých aktivit realizovaných

s cílem předejít problémům a následkům spojených se sociálně patologickými jevy, příp.

minimalizovat jejich dopad a zamezit rozšíření“ (Pešatová, 2007, s. 90).

Obě uvedené definice jsou si velmi podobné. Obecně lze říci, že primární

prevence ve školství posiluje pozitivní hodnoty a postoje žáka s cílem zamezit výskytu

rizikového chování, popř. ošetřit či zmírnit projevy takového chování. Takovouto

myšlenku definice primární prevence potvrzuje i dokument Strategie primární prevence
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2013-2018. Aktuální pojetí primární prevence, její vymezení, oblast působení a

doporučené postupy shrnují dokumenty vydané Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy. Konkrétně se jedná o Metodické doporučení k primární prevenci

rizikového chování u dětí a mládeže, dále již zmíněná Strategie primární prevence 2013

– 2018, a v neposlední řadě je primární prevence zakotvena zákony v české legislativě.

(http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/prevence)

Výše zmíněný dokument, tedy Strategie primární prevence 2013 – 2018 definuje

dva důležité pojmy, a to „prevence“ a termín „rizikové chování“. Pojem prevence již

byl definován, úzce s ním však souvisí právě pojem „rizikové chování“. Pojem rizikové

chování: „zahrnuje rozmanité formy chování, které mají negativní dopady na zdraví,

sociální nebo psychologické fungování jedince a/nebo ohrožují jeho sociální okolí.

Rizikové chování představuje různé typy chování, které se pohybují na škále od

extrémních projevů chování „běžného“ (např. provozování adrenalinových sportů) až

po projevy chování na hranici patologie (např. nadměrné užívání alkoholu, cigaret,

kofeinu či nelegálních drog, násilí.“. (MŠMT, 2013, s. 9) Termínem rizikové chování

byl v terminologii prevence nahrazen dříve užívaný pojem sociálně patologické jevy.

Tento termín je překonán, rizikové chování lépe vystihuje současný stav společnosti a

potřeby preventivního působení.

Pro úplnost je nutno dodat, že v současné praxi dělíme primární prevenci na

několik vzájemně se doplňujících oblastí, a to:


[…]


v průzkumu svým způsobem protiřečili, uvědomují si důležitost a podstatu dané

problematiky, v praxi však preventivní aktivity na to zaměřené nerealizují.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapování role sebepojetí a sebereflexe v oblasti

primární prevence na základních školách. Prostřednictvím teoretické části této práce

autorka shrnula a celkově představila význam a nutnost zapojení problematiky rozvoje

sebepojetí a sebereflexe do oblasti primární prevence. Na teoretickou část navázala část

praktická, jejímž cílem bylo zmapovat reálný výskyt sebepojetí a sebereflexe v MPP

vybraných základních škol. V rámci praktické části si autorka stanovila tři hypotetická

tvrzení, která podložila literaturou. Na základě provedeného dotazníkového šetření mezi

školními metodiky prevence autorka všechny tři stanovené hypotézy potvrdila.

Provedený výzkum přinesl podle autorky řadu zajímavých poznatků, které

naplnily její očekávání. Z provedených šetření vyplývá, že ačkoliv si školní metodici

prevence uvědomují význam a podstatu rozvoje zdravého sebepojetí a sebereflexe při

rozvoji žáka, v praxi je do MPP jejich škol zařazují minimálně, o čemž svědčí

především provedená kvantitativní analýza MPP vybraných základních škol. Autorka se

domnívá, že tato myšlenka je podnětem pro budoucí vývoj primární prevence.

Provedený výzkum měl minimální rozsah, ideálnější provedení by bylo celorepublikové

šetření zaměřené na toto téma. Je tedy nutno zdůraznit, že uváděné závěry a názory

pochází z omezeného zdroje informací nízkého počtu respondentů, mohou však být

podnětem pro širší výzkum.

Názorem autorky je, že školní metodici prevence by měli povinně procházet

průběžnými školeními o nových trendech v primární prevenci a především by do svých

MPP měli zavádět více témat, než stanovuje jako doporučené MŠMT. V rámci analýzy

vybraných MPP autorka došla k závěru, že školní metodici prevence se při tvorbě MPP

zaměřují výhradně na oblast specifické primární prevence (šikana, závislost apod.). Dle

názoru autorky ale velký potenciál tkví především v oblasti nespecifické primární

prevence. V rámci tvorby této bakalářské práce se autorka utvrdila v tom, že

nespecifická primární prevence by měla u žáků probíhat systematicky, dlouhodobě a

především dříve, než bude zahájen program specifické prevence a to zejména z důvodu

možnosti napomoci ke zdravému vývoji osobnosti žáka.

Vzhledem ke všem zmíněným faktům i názorům se autorka domnívá, že v rámci

práce naplnila všechny stanovené cíle i vlastní očekávání.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

1. Na které z oblastí je zaměřen aktuální MPP Vaší školy?: (křížkem označit více

odpovědí)
- interpersonální agresivní chování

- delikventní chování

- záškoláctví

- závislostní chování
- rizikové sportovní aktivity, prevence úrazů

- rizikové chování v dopravě

- spektrum poruch příjmu potravy
- negativní působení sekt

- sexuální rizikové chování

- žádná možnost
- jiná

2. Které oblasti jsou dle Vašeho názoru v preventivní práci s Vašimi žáky

nejaktuálnější?

- interpersonální agresivní chování
- delikventní chování

- záškoláctví

- závislostní chování
- rizikové sportovní aktivity, prevence úrazů

- rizikové chování v dopravě

- spektrum poruch příjmu potravy

- negativní působení sekt
- sexuální rizikové chování

- žádná z možností

- jiná možnost

3. Byly ve školním roce 2013/14 na Vaší škole registrovány případy rizikových projevů

chování mezi žáky?

- ne

- ano (prostor otevřené odpovědi – Jaké?)

4. Kdo je na Vaší škole pověřen funkcí školního metodika prevence?

- ředitel

- zástupce ředitele

- řadový učitel
- výchovný poradce

- jiná možnost

5. Absolvoval školní metodik prevence na Vaší škole akreditovaný vzdělávací program

určený pro výkon této funkce?

- ano

- ne

6. Kdo se na Vaší škole podílí na tvorbě a realizaci MPP? (označit více možností)
- ředitel

- zástupce ředitele

- školní metodik prevence
- řadoví učitelé

- vychovatelé

- asistenti pedagoga

- výchovný poradce
- školní psycholog

- jiná možnost
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7. Považujete úroveň spolupráce a komunikace mezi vedením školy, třídními učiteli a

školním metodikem prevence na Vaší škole za efektivní?
- ano

- spíše ano

- nevím

- spíše ne
- ne

8. Kolik let praxe ve školství má metodik prevence Vaší školy?

- méně než 5 let
- 5- 10 let

- 11- 20 let

- 21 a více

9. Považujete vy osobně sebepojetí a sebereflexi za významné v preventivním působení

na žáky?

- ano

- spíše ano
- nevím

- spíše ne

- ne

10. Jsou sebepojetí a sebereflexe začleněny do MPP Vaší školy?
- ano

- ne

- nevím

11. Jakou formou na Vaší škole probíhá preventivní program zaměřený na sebepojetí a

sebereflexi?

- projektové dny

- jednorázové aktivity
- pravidelné besedy, diskuze

- individuální konzultace s žáky

- jiná možnost (prostor pro odpověď)
- program neprobíhá

12. Vyberte z uvedených osobnostních kvalit ty, které jsou dle Vašeho názoru projevem

zdravého sebepojetí a sebereflexe:

- přijetí kritiky z okolí
- schopnost vlastní sebekritiky

- zdravé sebevědomí

- schopnost utvořit a vyjádřit vlastní názor
- schopnost seberealizace ve společnosti

- žádná odpověď není správná

13. Spolupracuje Vaše škola při realizaci MPP s externími akreditovanými lektory

primární prevence?
- ano

- ne