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Bakalářská práce (dále BP) se zabývá tématem výskytu sebepojetí a sebereflexe v

minimálních preventivních programech základních škol. Autorka si vybrala téma, které svým

charakterem spíše odpovídá pro diplomovou nebo disertační práci. Svým zaměřením se jedná

o empirickou – deskriptivní práci založenou na kvantitativním výzkumném designu,

konkrétně autorka použila elektronický dotazník vlastní konstrukce. Jedná se o práci, jež

zřejmě byla odevzdána v rozpracované podobě (viz dále).

Deklarovaný cíl BP (uvedený v úvodu): „zmapování role sebepojetí a sebereflexe v oblasti

primární prevence a následně zmapování reálného výskytu sebepojetí a sebereflexe

v minimálních preventivních programech vybraných základních škol“ (Petřinová, 2015, s. 9)

nebyl vzhledem k podcenění realizace a prezentace výzkumného šetření dosažen. Práci chybí

ústřední předpoklad (pracovní hypotéza) výzkumného šetření. Dále v ní postrádám vymezení

výzkumného problému a odůvodnění výzkumného šetření.

V prvních třech kapitolách autorka z 15 odborných zdrojů popisuje primární prevenci

(vymezení pojmu, stručně charakterizuje vývoj a témata primární prevence rizikového

chování), význam sebepojetí a sebereflexe zejména u dětí (utváření sebereflexe, vymezení

a vývoje sebepojetí u různých skupin dětí a mladistvých), minimální preventivní program

(vymezení a postup zpracování dokumentu) a roli školního metodika prevence. Autorka

v těchto kapitolách vymezuje jednotlivé pojmy, s kterými potom pracuje v dotazníku a při

prezentaci z dotazníkového šetření. Nicméně u těchto 3 kapitol mi není zřejmý důvod pro

jejich zpracování a způsob prezentování poznatků, jež autorka zvolila. Autorka neučinila

shrnutí „teoretické“ části a z dalšího textu není příliš zřejmé, co podstatného využila pro

dotazníkové šetření.

V podkapitole 1.3 nazvanou „Oblasti působení preventivní práce ve školských zařízeních“

však o školských zařízeních explicitně nehovoří a tak není zřejmé zdali, popisuje témata,

jež jsou aktuální pro řešení na školách či ve školských zařízeních.

V jednotlivých zmíněných kapitolách a podkapitolách autorka pracuje s minimálním počtem

zdrojů a poznatky neověřuje od dalších autorů. Ilustrativní je např. podkapitola 3.3 Školní

metodik prevence, jež je pouze založena na poznatcích publikovaných Tyšerem (2006).
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Z metodologického hlediska prezentované výzkumné šetření neodpovídá požadavkům

kladeným na dotazníkové šetření. V BP není uveden způsob tvorby dotazníku, tj. popis

postupu, jak autorka dospěla k formulaci 12 položek dotazníku. Autorka pouze uvedla

3 „hypotézy“ (Petřinová, 2015, s. 41) však neodpovídají požadavkům na hypotézy (viz

Chráska, 2007, s. 17-19). U odůvodnění hypotéz se autorka dopustila chyby u 2. hypotézy,

kdy odkazuje na odbornou literaturu, ale myslí tím pouze práci Tyšera (2006). Dále autorka

neuvedla, zdali provedla předvýzkum dotazníku, ověřila porozumění položkám respondenty,

zjistila, zdali použité položky jsou validní, vedou k dosažení cíle stanoveném autorkou.

U popisu administrace dotazníku je uvedeno pouze, že byl distribuován elektronickou cestou

(Petřinová, 2015, s. 42) – není však zřejmé kdy, za jakých okolností, kolik bylo osloveno

respondentů, jakých (např. zdali se jednalo o ředitele ZŠ, výchovné poradce školní metodiky

prevence, učitele, žáky apod.). U dotazníku, který byl distribuován (příloha A) zcela chybí

oslovení, odůvodnění pro respondenty, proč bylo realizováno výzkumné šetření, motivace pro

respondenty pro vyplnění dotazníku. Autorka nijak nepopisuje charakteristiku respondentů.

Pouze na str. 42 uvádí, že respondentů bylo 32. Následně autorka pomocí četností a procent

popisuje výsledky odpovědí po jednotlivých otázkách. Výsledky prezentuje prostřednictvím

grafů a částečně textem. U otázek a následně u grafů č. 1, 2, 6, 11, 12 není však možné zjisti

konkrétní hodnoty odpovědí respondenty. V podkapitole 4.3 autorka vyhodnocuje své

hypotézy. Čtenář se až zde dozvídá algoritmus přijetí či nepřijetí hypotézy.

Autorka v úvodu BP a potom i na straně 42 deklaruje i využití analýzy 30 minimálních

preventivních programů. Popis a výsledky z této aktivity je prezentován pouze 2 větami na

str. 51. Autorka čtenáře vůbec neseznámila s postupem analýzy, charakteristikou zkoumaných

dokumentů, hypotézou, příp. výzkumnou otázkou, jež by napomohla při této analýze.

Vzhledem k tomu, že autorka nenabízí v BP čtenáři informace pro opakovatelnost

dotazníkového šetření a analýzy dokumentů (viz výše), tj. relevantní informace k validitě

a reliabilitě použitých metod, tak považuji uskutečněné šetření za zbytečné a obtěžující

respondenty. Proto i získaná zjištění a závěry působí nedůvěryhodně.

V závěru autorka uvádí limit svého šetření – rozsah respondentů, kdy si je vědoma míry

zobecnění výsledků.

Autorka pracovala a odkazovala na odborné zdroje. Šlo o 14 tuzemských a 1 zahraniční.

U tuzemských zdrojů se v 12 případech jednalo o odborné publikace, ve 2 případech

o dokument vzdělávací politiky a informace z MŠMT. V případě zahraničního zdroje šlo

o článek z odborného časopisu z roku 1995. Uvedený počet zdrojů považuji za nedostatečný

pro bakalářskou práci. V BP postrádám práci s poznatky např. z odborných časopisů, sborníků

konferencí. Autorka zřejmě nepracovala s metodologickou literaturou a tomu odpovídá

úroveň provedeného výzkumného šetření (viz výše).

Rozsah práce je relativně přiměřený BP (58 stran bez přílohy, 2 strany přílohy). 29 stran

„teoretické“ části však bylo využito na úkor 14 stran „praktické“ části BP.

Z hlediska formální stránky BP je psán relativně čtivým jazykem. Nicméně autorka se

dopustila několika chyb. V textu pracuje se zkratkami MPP a OSV (i v názvu podkapitol)
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dříve než je vymezila. Práci s třemi úrovněmi nadpisů nepovažuji pro práci o 55 stranách za

vhodnou – z hlediska přehlednosti by byly vhodnější dvě úrovně nadpisů. Takto práce působí

roztříštěně. U bibliografického záznamu „MIOVSKÝ, Michal a Pavel BARTÍK. Primární

prevence rizikového chování ve školství. Vydání první. 253 s. ISBN 978-808-7258-477.“

Chybí uvedení roku vydání. Autorka na tuto publikaci v textu neodkazuje. Stejně tak zřejmě

nevyužila poznatky z publikace Hendl (2012) – v textu na ni neodkazuje.

S ohledem na uvedené připomínky, kdy BP z hlediska obsahu obsahuje více chyb závažného

charakteru, Kateřina Petřinová nesplnila cíl práce a nesplnila požadavky kladené na tento typ

práce. Práci doporučuji dopracovat.

Konkrétní dotaz u obhajoby:

1. Popište prosím postup tvorby dotazníku.

2. Uveďte, čím jste přispěla k tomu, aby Váš dotazník byl validní a zjištěné výsledky

měly vypovídající hodnotu.
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